
《电气化铁路安全常识问答(第二版)》

图书基本信息

书名：《电气化铁路安全常识问答(第二版)》

13位ISBN编号：9787113026172

10位ISBN编号：7113026176

出版时间：1997-01

出版社：中国铁道出版社

作者：郑松富

页数：172

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介以及在线试读，请支持正版图书。

更多资源请访问：www.tushu111.com

Page 1



《电气化铁路安全常识问答(第二版)》

内容概要

内 容 简 介
本书以分题问答的形式按运输、供电、机务、工务、电务等
部门工作范围、设备概况和人身安全与触电抢救归纳为八章。内
容包括：电气化铁路设备概述，人身安全及触电抢救，车站作业
安全，列车运行与指挥安全，牵引变电所运行与检修工作安全，接
触网运行与检修作业安全，机车乘务员作业安全，工务、电务维
修作业安全。
本书适用于电气化铁路的运输、供电、机务、工务、电务等
部门职工及路外有关人员。并可供铁路中专、技校有关专业师生
参考。

Page 2



《电气化铁路安全常识问答(第二版)》

书籍目录

目 录
第一章 电气化铁路设备概述
1.1何谓电气化铁路？设备有何特点？
1.2电气化铁路在安全方面有何特殊要求？
1.3我国铁路使用的电力机车有哪些型号？
1.4韶山型电力机车的主要技术参数如何？
轮轴式如何表示？
1.5韶山1型电力机车的构造及其工作原理
怎样？
1.6电力机车制动装置有何特点？
1.7电力机车的检修周期如何规定？
1.8我国电气化铁路采用单相工频交流制供电
有何优缺点？
1.9牵引变电所的主要作用是什么？它如何
实现变电？
1.10T―R、BT和AT供电方式有何优缺点？
1.11何谓单边供电、双边供电和越区供电？
1.12架空式接触网由哪些部件组成？
1.13 接触网导线距离钢轨顶面的高度有多少
毫米？
1.14列车运行对接触网有何要求？
1.15接触网悬挂的类型有哪几种？
1.16何谓锚段？它有什么作用？
1.17何谓锚段关节？有何作用？
1.18分区绝缘器有何作用？有哪几种？
1.19分相绝缘器有何作用？如何设置？
1.20哪些地方应设置接触网隔离开关？
它有几种类型？
1.21操作隔离开关有何规定？
1.22电气化铁路使用的绝缘工具有何要求？
1.23主闸刀和接地闸刀分别操作的隔离开关
应如何开、闭？
1.24何谓自动重合闸继电保护装置？
第二章 人身安全及触电抢救
2.1为什么电气化铁路开通初期要注意加强电气化
安全方面的宣传教育工作？
2.2电气化铁路哪些设备部件上带有25kV的高压电？
对人身安全有何要求？
2.3为什么电化初期容易发生触电事故？
2.4在带电的接触网下禁止哪些作业？
2.5电气化铁路发现有人扒乘货车时应如何
处置？
2.6在接触网带电部件两侧施工应注意哪些？
2.7发现接触网断线或挂有线头、绳索等物件时，
应如何处理？
2.8车辆和行人通过电气化铁路平交道口时，
应遵守哪些规定？

Page 3



《电气化铁路安全常识问答(第二版)》

2.9通过跨越接触网的天桥、跨线桥时，应注意
哪些？
2.10为什么靠近带电体作业时，需设专人
监护？
2.11电气化铁路开通前应做好哪些安全宣传
教育工作？
2.12接触网附近发生火灾时，应如何消防
灭火？
2.13在机车车辆内使用灭火器时，应注意
哪些？
2.14什么叫触电？常见的触电有哪几种？
2.15什么叫电击？什么叫电伤？
2.16什么是跨步电压？如何脱离有跨步电压
的危险区？
2.17发现有人触电时应该怎么办？
2.18如何急救触电者？
2.19怎样进行人工呼吸？
2.20怎样进行新针急救法？
第三章 车站作业安全
3.1电力机车进入接触网停电的线路有何
危害？
3.2如何防止将列车接入接触网停电的线路？
3.3站内接触网带电检修应如何办理手续？
3.4接发列车作业应注意哪些安全事项？
3.5货物检查与整理应注意哪些安全事宜？
3.6站内接触网停电而区间有电时，如何办理
接车？
3.7站内接触网停电时，如何办理发车？
3.8站内设有分相绝缘时，利用正线进行调车
应如何办理？
3.9电力机车停于分相绝缘器无电区内时，
应如何处理？
3.10何谓“长杆钓鱼”的调车方法？在什么情况下
采用？
3.11采用“长杆钓鱼”的调车方法时，应注意
哪些安全事项？
3.12在带电的接触网下使用手闸制动有
哪些要求和限制？
3.13技术站架设接触网前，如何办理接发列车和
机车出入段？
3.14衔接站有两种以上不同类型机车出入段时，
如何防止错排机车出入段经路？
3.15在技术站编发线上如何挂网？如何组织
列车编组与出发作业？
3.16车站承运通过电气化铁路的蜜蜂车时要向
托运人提出哪些特殊要求？
3.17在带电的接触网下进行人工装卸作业时，
应如何注意安全？
3.18接触网停电进行人工装卸货物时，应遵守

Page 4



《电气化铁路安全常识问答(第二版)》

哪些规定？
3.19站内接触网隔离开关传动机构的钥匙
应如何保管？
3.20旁置式起重机械装卸货物时，如何防止
起重机碰刮接触网？
第四章 列车运行与指挥安全
4.1何谓组合式重载列车？电气化铁路开行
哪几种？
4.2组合式重载列车如何组合？
4.3组合式重载列车如何接车？
4.4组合式重载列车如何发车？
4.5组合式重载列车无运转车长值乘，列车票据
如何交接？
4.6运转车长值乘货物列车应注意哪些安全？
4.7在电气化铁路运送的货物装载高度超过
多少毫米时，应按超高货物办理？
4.8停电运送超高货物如何办理？
4.9停电运送超高货物有何缺点？
4.10有什么办法可以不停电运送超高货物？
4.11电气化铁路如何组织区间卸车？
4.12 列车调度员接到接触网停电的报告后应如何
处理？
4.13接触网为什么要检修？
4.14在列车运行图中为什么要预留接触网检修的
天窗时间？
4.15在运行图中如何预留接触网检修天窗
时间？
4.16接触网停电检修对列车运行有何不良
影响？
4.17减少停电检修接触网天窗时间的措施
有哪些？
4.18列车调度员与电力调度员如何共同保证接触网
检修天窗时间？
4.19办理接触网停电、送电时，电力调度员与
列车调度员应如何联系？
4.20电力调度员的职责范围有哪些？
4.21接触网停电检修如何办理封锁区间？
4.22利用列车运行间隔进行接触网带电作业时
应如何办理？
4.23列车调度员如何根据牵引供电特点调整
列车运行？
4.24在电力机车长交路条件下调度指挥工作
要注意哪些？
4.25列车在运行中发生火灾时，应如何处理？
4.26列车调度员如何组织超限（超高）列车安全
运行？
4.27电力机车及其牵引的列车停于区间无电区时，
应如何救援？
4.28电气化铁路遇到哪些情况才准许使用内燃

Page 5



《电气化铁路安全常识问答(第二版)》

或蒸汽机车？
4.29电气化铁路开通前应做好哪些准备工作？
4.30为什么电气化铁路各项技术设备要分期分批
开通呢？
4.31为什么要对接触网进行冷滑、热滑试验？
怎样进行冷、热滑试验？
4.32电气化铁路开通使用时，怎样安排接触网送电
前后的列车运行？
第五章 牵引变电所运行与检修工作安全
5.1牵引变电所运行安全有何重要性？
5.2牵引变电所运行与检修工作人员的安全等级
有何规定？
5.3登梯和高空作业要注意哪些安全事宜？
5.4牵引变电所值班人员的主要职责是什么？
5.5牵引变电所值班人员在交接班和值班中
应注意哪些安全事项？
5.6如何办理牵引变电所倒闸作业命令？
5.7倒闸作业如何操作？
5.8倒闸作业为什么要编写操作卡片？编写
操作卡片要遵守哪些原则？
5.9牵引变电所电气设备检修作业分为哪
几种？
5.10牵引变电所工作票分为哪几种？如何
填写？
5.11哪些作业可以不开工作票？不开工作票的
作业应如何办理？
5.12在检修作业前如何办理准许作业的
手续？
5.13非供电专业人员在牵引变电所内作业时，
应遵守哪些规定？
5.14哪些人员有权单独巡视牵引变电所？巡视中应
如何注意安全？
5.15牵引变电所值班人员巡视的次数、项目和要求
有哪些规定？
5.16牵引变电所检修工作领导人的主要职责
是什么？
5.17值班人员巡视控制室的项目和要求
有哪些？
5.18变压器遇哪些情况应立即停止运行？
5.19断路器遇哪些情况应立即停止使用？值班人员
对其检查的项目和要求有哪些？
5.20互感器遇哪些情况须立即停止运行？
5.21遇紧急情况须向停电作业的设备上送电时，
应如何办理？
5.22在停电作业的设备上需要试加工作电压时，
应如何办理？
5.23高压设备停电作业时如何验电、接地？
5.24如何装设、拆除接地线？对接地线有何
要求？

Page 6



《电气化铁路安全常识问答(第二版)》

5.25哪些情况需装设标示牌和防护栅？
5.26高压设备带电作业方式有哪两种？作业的
安全距离是多少？
5.27在低压设备上进行作业时应注意哪些
事项？
5.28如何进行电气设备的高压试验？
5.29对高压设备进行带电作业时应注意哪些
安全事项？
5.30什么情况下可以进行远离带电部分作业？
应遵守哪些规定？
5.31在二次回路上进行作业时，应遵守哪些
安全规定？
5.32使用兆欧表测量绝缘电阻时要注意哪些安全
事项？
5.33使用钳形电流表测量电流时要注意
哪些？
第六章 接触网运行与检修作业安全
6.1对接触网运行与检修作业人员的安全等级和
条件有何要求？
6.2接触网工作票分为哪几种？
6.3接触网工作票如何填发？应注意哪些？
6.4遇什么情况、有哪些作业可以不开
工作票？
6.5工作票签发人和工作领导人应具有什么
安全等级？他们的职责是什么？
6.6在接触网上作业要遵守哪些规定？
6.7何谓接触网高空作业？有哪些要求？
6.8攀杆作业应注意哪些？
6.9登梯作业人员和推车人员应注意哪些安全
事项？
6.10如何办理接触网停电作业申请？
6.11接触网停电作业包括哪几个程序？各个程序
都要注意哪些安全事项？
6.12接地线由哪几部分组成？怎样挂设和
拆除？
6.13如何结束停电作业和恢复接触网供电？
6.14为什么接触网停电作业要由两人执行？
6.15接触网带电作业分为哪几种？有何安全
要求？
6.16带电作业使用绝缘车梯和硬梯作业应遵守
哪些规定？
6.17电力调度员发布带电作业命令时要做好
哪些工作？
6.18一般带电作业应注意哪些安全？
6.19进行特殊带电作业时，应注意哪些安全
8.16何谓轻型车辆和小车？使用上有何
限制？
8.17轻型车辆及小车通过桥隧时应注意哪些
安全事项？

Page 7



《电气化铁路安全常识问答(第二版)》

8.18使用轻型车辆和小车应具备哪些条件？
8.19使用轻型车辆时如何办理承认手续？
8.20使用轻型车辆及小车时如何防护？
8.21为什么电气化铁路附近的通信架空线上
会有高压电呢？
8.22维修地下通信电缆时，应注意哪些？
8.23维修架空通信线路时，应遵守哪些电气
安全规定？
8.24长途通信机械室内维修作业应注意
哪些事项？
8.25维修信号设备时应注意哪些安全？
8.26电气化铁路高柱信号机设置与维修有何
特殊要求？
8.27电力设备维修必须遵守哪些规定？

Page 8



《电气化铁路安全常识问答(第二版)》

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:www.tushu111.com

Page 9


